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Aurpegia
Inolako adierazpenik 

edo irribarrerik ez

Keinuak aldizka, kopetilun, 
adierazpenik ez edo interesik 

ez 

Kokotsean dardara edo 
masailezurra estututa

Hankak
Jarrera normala edo 

lasai
Ezinegona, urduritasuna edo 

tentsioan
Ostikoak ematen ditu edo 

hankak zurrun

Jarduera
Etzanda lasai, jarrera 

normala, erraz 
mugitzen da

Uzkurtu egiten da, aurrera-
atzera mugitzen da, edo 

tentsioan dago

Bizkarra kakotuta, zurrun, 
astinaldiak

Negarra
Ez du negarrik egiten 

(ez lo dagoela, ez 
iratzarrita)

Negar zotinka edo intzirika 
ari da, tarteka kexatu egiten 

da

Etengabeko negarra, oihuak 
edo intziriak, kexuak maiz

Kontsolatzek
o gaitasuna

Pozik, lasai

Tarteka kontaktu fisikoa edo 
besarkadak emanda, edo 
hitz eginez gero distraitu 

daiteke

Kontsolatzeko edo lasaitzeko 
zailtasunak

FLACC metodo konduktuala

(Bularreko haurtxoak eta < 3 urteko haurrak edo autoebaluazioa egin ezin dutenak)

Paziente guztien minaren balorazioa, triajea egin den momentuan

Metodo subjektiboak

FLACC eskalaren ebaketa-puntuak minaren intentsitatearen arabera

Lasai, eroso Ondoez arina Min moderatua Min handia 

0 puntu 1-3 puntu 4-6 puntu 7-10 puntu

Eskalak subjektiboak dira, haurraren beraren balorazioaren arabera::

1. Aurpegierak baloratzeko Wong-Baker eskala > 

3 urte

2. Walko-Howite zenbakizko eskala > 7 urte

0: Minik ez
2: Min arina
4-6: Min moderatua
8: Min gogorra
10: Min jasanezina

0: Minik ez
1-3: Min arina
4-6: Min moderatua
7-9 Min gogorra
10: Min jasanezina

BALORATU EPT 
EPT:

I: Itxura
A: Arnas Nekea
Z: Zirkulazioa

EMERGENTZIETAKO 
TELEFONOAK: 

Araba: 945 244 444 
Bizkaia: 944 100 000 

Gipuzkoa: 943 461 111 
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0
Minik ez

2
Min pixka bat

4
Min gehixeago

6
Min handiagoa

8
Min oso handia

10
Minik gogorrena



Erregistratu lortutako balioa 

eta erabilitako eskala
Berrebaluatu mina eta, beharrezkoa 

izanez gero, egokitu tratamendua

DOSIA eta emateko bideak 
Gehieneko dosia

Kontraindikazioak Kontuan hartzekoak

PARAZETAMOL
A

AHOTIK:
Jaioberriak ≥10 egun: 10‐15 mg/kg/6‐8 ordu

(geh. 60 mg/kg/egun)
Bularreko haurra/umea (> 3 hil. - <10 urte)

10‐15 mg/kg/4‐6 ordu
(geh. 75-100 mg/kg/egun)

>50 kg: 0,5‐1 g/4‐6 ordu (geh. 4 g/egun)

UZKITIK: 
10-15 mg/kg/6 ordu

(geh. 60 mg/kg/egun edo 2,4 g/egun >12 urte eta 
nerabeak)

-Hipersentikortasuna.
- Hepatitis birikoa edo gibeleko 

gaixotasun larria.

- Efektu sinergikoa opioideekin.
- Efektu antiinflamatoriorik EZ.

- Gibeleko toxikotasuna gaindosiaren
edo luzaroko erabileraren kasuan.
- Giltzurruneko gutxiegitasunaren
kasuan, dosifikazio-tartea handitu.

- Gibeleko gutxiegitasunaren kasuan, 
gehieneko dosia txikitu.

IBUPROFENOA

>3 hil.: 5‐10 mg/kg/6‐8 ordu;
(geh. 40 mg/kg/egun)

% 2 denean, ml = kg/3, 6 orduro 
% 4 denean, ml= kg/6, 6 orduro

12 urte: 400‐600 mg/6‐8 ordu; 
(geh. 2.400 mg/egun)

- AIEEkiko hipersentikortasuna.
- AIEEkin lotutako hesteetako

hemorragia edo zulaketa.
- Hesteetako gaixotasun

inflamatorioa.
- Gutxiegitasun larria

giltzurrunetan, gibelean, 
bihotzean.

- Koagulazio-asalduak.

- Abdomeneko mina, gastritisa, 
hemorragia, ultzera, hesteetako

zulaketa izateko arriskua.
- Nefrotoxikotasunaren, 

hepatoxikotasunaren arriskua.
- Likidoen erretentzioaren, edemaren

arriskua.
- Larruazaleko erreakzioak.

METAMIZOLA

AHOTIK: 
Metamizol sodikoa (Metalgial®) (500 mg/ml; 1 

ml=20 tanta; 1 tanta=25 mg) 
12,5 mg/kg/ dosia 6 orduro. 

Min moderatua 20-40 mg/kg/dosi bakoitzeko

ZB/MB: 
Metamizol magnesikoa (Nolotil® 0,4 g/ml)

3 hilabetetik (>5 kg) 11 hilabetera
bitarte: soilik MB ‐ 11 mg/kg/6 ordu.

1-14 urte: MB/ZB bidea 11 mg/kg/6 ordu.
(geh. 17 mg/kg 6 orduro; geh. 6 g/egun)

Garrantzitsua ZB bidearen kasuan, 
bolo motelean, 1ml/min

- AIEEgatiko alergia.
- Hezur-muinaren disfuntzioa.

- Ez da gomendatzen <3 hilabete.

- Efektu antiinflamatoriorik EZ.
- Ez eman dosi handirik

giltzurrunetako edo gibeleko
gutxiegitasunaren kasuan, iraupen

luzeko tratamenduetan.
- Agranulozitosiaren arriskua.

- Hipotentsioa ZBtik azkar ematen
denean.

MORFINA

Kloruro Morfikoa (ZB/AB/MB) 
Morfina Klorhidratoa % 1, 10 mg/1 ml 

AB/MB: 0,1-0,2 mg/kg/4 ordu
ZB motela: 0,05-0,1 mg/kg

(geh. 10 mg/dosi bakoitzeko)
ZB: Diluitu dosia GSFaren 10 ml arte. 5 minutuan

eman. 
AB edo MB: zuzenean eman, diluitu gabe

- Morfinarekiko edo beste opioide 
batzuekiko hipersentikortasuna.

- Arnasketa moteltzea, TKEa, 
abdomen akutua, bronkioetako 

asma akutua, hepatopatia akutua, 
konbultsio-nahasmenduak, 
alkohol-intoxikazio akutua, 

tratamendua IMAOekin.

- Hasiera azkarreko eragina.
- Efektuaren goren maila: 20 min.

- Arnasketa eta NSZ moteltzeko arriskua, 
batik bat, < 3 hilabete.

- Azkura, goitikak, idorreria miokloniak, 
hipotentsioa paziente hipobolemikoetan.

- Txikitu dosia kasu hauetan: Addison, 
hipotiroidismoa, giltzurrunetako edo

gibeleko gutxiegitasuna, idorreria, asma 
kronikoa. 

* FENTANILOA
(LOGan)

ZB/MB/sudur barneko bidea
Anpoilak: 0,15 mg/3 mL (50 mcg/mL)

2-12 urte: 1-2 mcg/kg/dosia 30-60 minuturo
>12 años: ZB 25-50 mcg 3-5 minuturo

(geh. 50 mcg/dosi bakoitzeko) - (metatutako geh. 
dosia 500 mcg/4 ordu)

5 minutuan eman

- Botikarekiko edo beste
morfinomimetiko batzuekiko

intolerantzia.
-TKEa, kranio barruko presioa

handitzea eta/edo koma.
- 2 urtetik beherakoak (Off label

JZIU-PZIU)

- Eragina morfina baino 100 aldiz
handiagoa.

- Efektua egiten du 1-3 min.
- Efektuak 30-45 min irauten du.

- Arnasketa moteltzeko arriskua, blokeo
neuromuskularra toraxeko eta 

abdomeneko zurruntasunarekin azkar
ematen bada.

Neurri ez-farmakologikoak: 

Jaioberrien/bularreko haurrekin: laztanak, amagandiko edoskitzea, xurgatzea (txupetea), sakarosa ahotik.

Haur handiagoekin: Informazioa/azalpena, laztanak/masajeak, distraitzea, giro lasaia.

Prozedura mingarri baten aurretik eta/edo tratamendu farmakologikoa beharrezkoa denean. 

ARINA 1-2 MODERATUA 3 -6 HANDIA 7-8 JASANEZINA 9 -10

Parazetamola

Ibuprofenoa

Parazetamola

Ibuprofenoa

Metamizola

Metamizola

Morfina

Morfina 

Fentaniloa*

Minaren tratamendu 

mailakatua

Neurri farmakologikoak:
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Dosiak Hartzeko modua Iruzkinak Kontraindikazioa

ETIL KLORUROA

Aplikatu 10 

segundoz azaletik 

15-30 cm-ra. 

- Egoera onean dagoen 

azalaren gainean.

- Eraginkorra da zelulitisean 

eta itzeminetan. 

- Eraginak 60 segundo irauten 

du.

- Luzaro aplikatuz gero, 

izozte kimikoa, ultzerazioa 

edo ehunen kaltea izateko 

arriskua.

- Azalaren pigmentazioa 

alda dezake.

- Ez da gomendatzen

diabetikoekin, zirkulazio

gutxitua duten

pazienteekin edo azalean

sentikortasuna galdu

duten pazienteekin.

EMLA

1-2 g azalaren 10 

cm2tan

(geh. 10 g)

- Egoera oneko azal garbiaren 

gainean.

- >3 hilabete eta >5 kg.

- Efektuak 60-120’ irauten du.

- Aplikatu ostean, estali 

apositu itsaskor batekin 30-

60 minutuz.

- Kontu handiz erabil 

daiteke <3 hilabete kasuan, 

metahemoglobinemia 

izateko arriskua baitago.

- Tokiko erreakzioak izateko 

arriskua eta xurgatzea 

azkarrago gertatzen da azal 

atopikoetan, psoriasia 

izanez gero.

- Hipersentikortasuna 

osagaiekiko.

- Metahemoglobinemia 

izateko joera (Glu6Pdh 

gabezia edo metahb 

eragiten duten botikak).

LAT 1-3 ml

- Ertzak bereizita dituzten 

zauriak (>1 cm eta < 5 cm).

- Zauria garbitu ostean, 

aplikatu dosi guztia gasa 

erabiliz eta estali 30-45 

minutuz.

- Eraginaren iraupena 1 ordu.

- Ez erabili <1 hilabete.

- Babestu argitik.

- Hodi-uzkurdura gorputz-

adarretan.

- Metahemoglobinemia-

arriskua

-Hipersentikortasuna.

- Ez aplikatu muki-

mintzetan, belarrietan, 

sudurrean, hatzetan, 

genitaletan, gorputz-

adarretan, erreduren edo 

urraduren azalera 

handietan.

LIDOKAINA

Lidokaina

Kontzentrazioak 

% 1-% 2 

1 – 2 mg/kg

(geh.: 4 mg/kg)

- AB edo blokeo nerbioso 

erregionalak.

- Infiltratuta efektua 3-5’ 

igaro ostean hasten da eta 30 

minututik 2 ordura bitarteko 

iraupena izaten du.

- Erabili kalibre txikiko orratza 

(27-30G), xiringa txikiak (1-

3mL) eta oso mantso

- Bikarbonatoarekin 

tanponatua 1M 1:9ml 

(Bic: Lidokaina) mina 

gutxitzen du hartzean.

- Aspirazioa hartu aurretik 

eta ondoren.

- Amiden motako tokiko 

anestesikoekiko 

sentikortasunaren edo 

alergiaren aurrekaria.

MEPIBAKAINA

Kontzentrazioa % 2 

(Scandinibsa (R )

20 mg/ml)

Dosia: 4 mg/kg

(geh. 5 mg/kg)

- Infiltratuz gero, efektua 1-2’ 

igaro ostean hasten da

- Iraupena 2 -3 ordu

- Mantso eta zatikatuta eman 

behar da.

- < 3 urte edo <14 kg 

kasuan, erabili % 1 edo 2ko 

mepibakaina.

- Aspirazioa hartu aurretik 

eta ondoren.

- Amiden motako tokiko

anestesikoekiko

sentikortasunaren edo

alergiaren aurrekaria.
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LOTUTA DAUDEN GNS-10 KODEAK

‐ R52 Min akutua, Min orokortua

ALDATZEKO JUSTIFIKAZIOA

1.Eguneratzeko berrikuspena, aurreko protokolotik 2 urte igaro direlako.

2.PLDTaren beste protokolo batzuetan erabilitako botiken dosiak adostea.

3.FLACC eskalaren idazteko eta puntuazioko alderdiak zuzentzea (Merkel et al., 1997), egilearen
baimenarekin gaztelaniara itzulitako obraren berrikusitako eta baliozkotutako bertsioarekin erabat
bat etor dadin.
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